Genuit (inquit) *Ada Jabel, &c.*] Cuncta hæc quæ filii Lamech invenisse vel egisse referuntur, ad cultum vel ornatum vel inlecebras hujus vitæ pertinent: nihil autem tale Abel, nihil tale natus pro eo Seth, aut nepotes ejus fecisse leguntur, sed velut peregrini in terra simplicem duxisse vitam probantur. Nam etsi Abel pastor erat ovium, non tamen voluit adeo huic se officio mancipare, ut tentoria sibi in quibus familiarius hoc exercere posset contexeret. Citharæ autem et organo absit ut vir tantus ullum tempus indulgeret. Si quis vero cuncta opera quæ de aere ac ferro fiunt sollerter intuetur; manifeste cognoscit, quia si recte naturalem legem servaret genus humanum, etiam de paradisi gaudiis culpa prævaricationis expulsum, nequaquam his omnibus opus haberet: unde hæc omnia a filiis maledictionis esse constat inventa, quamvis postmodum, degenerante humano genere a castitate primæ conversationis, etiam boni Dei famuli pro communiōe vitæ socialis aliquotiens hujusmodi rebus operam dabant. Sed magna utique distantia, quia nimirum reprobi talibus quasi summo suo bono delectabantur: electi

vero his aut omnimodis abrenuntiant, aut pro commo-
vitæ hujus aliquo, donec ad æternam perveniant, sicut
viator stabulo sive viatico, transeuntes utuntur. Denique
patriarchæ habitabant in tentoriis, sed hoc velut peregrini
in mundo, ad distinctionem eorum qui in urbibus ac
domibus quasi terræ cives habitare solebant. Utebantur
psalmistæ cithara et organo, sed ad laudandum in eis
Dominum: et e contra arguit propheta eos qui cithara,
tympano et lyra in conviviiis personabant. Erant in populo
Dei viri docti in cuncta opera æris et ferri, necnon et
argenti et auri: sed hos ipse hanc artem ad distinctionem
sui tabernaculi transferre præcepit. Propheta quoque
gaudia Dominicæ incarnationis evangelizans, opera ferri
noxia tollenda atque in melius commutanda prædixit, et
conflabunt, inquit, gladios suos in vomeres, &c. (Is. xxiv.)
Nec prætereundum negligenter quod cum homines adul-
terio inquinari, cum pascendis pecoribus amplius justo
insistere, cum modis musicis dissolvi, cum fabrilibus ope-
ram dare artibus cœperunt; tunc diluvio sunt superve-
niente deleti. Sed cavendum sollertius ne nos hujusmodi
rebus ultra modum inretitos ultimus dies inveniat, cum
etiam Dominus de die judicii loquens commemorato hoc
tempore, ad cautelæ nos studium incitet, dicens: Sicut
enim erant in diebus ante diluvium comedentes et biben-
tes, &c. (Matt. xxiv. 38.)

Soror vero Thubalcain Noema.] Noema interpretatur
Voluptas. Bene autem series generis Cain in nativitate
fœm. 1æ terminatur; et eadem fœmina Voluptas nominatur:
quia tota pravorum intentio mundi servit inlecebris, et in
expletione carnalium voluptatum vitam finire desiderat.
Verum nata hac fœmina, non multo post universa progenies
maledicta diluvio consummata est: quia cum delectationi-
bus mundi colla mentis subdiderint, cum dixerint pax et
securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. No-
tandum autem quod delectatio sive voluptas duobus modis,
id est, et in bono et in malo, solet intelligi: In bono,
videlicet cum dicitur, Mansueti autem possidebunt terram,

et delectabuntur in multitudine pacis. Et rursum: Inebriabuntur, inquit, ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. A qua voluptate et paradus cognominatur: quia nimirum ad hoc in eo positus est homo, ut in præsentia sui Conditoris ibidem beatissimis ac sanctissimis carnis et animæ deliciis perpetuo frueretur. In malo autem voluptas accipitur, cum notantur ab apostolo quidam voluptatum amatores magis quam Dei. Quibus apte vocabulum Noemæ, in cujus generatione prima, mundi ætas, paucis exceptis, deleta est, congruit. Recessisset ergo genus humanum ab Eden, id est, a deliciis internorum bonorum; et exercebat relictis cœlestibus terram, et pervenit usque ad nativitatem fœminæ, quæ Noema, id est, Voluptas vocaretur: nec multo post totum cataclysmo periit: ut profecto nativitate talis sobolis et eventu subsequente cladis insinuaretur, quia merito ad ruinam properant quique, neglectis spiritualibus, carnis sese voluptatibus subigunt. Et quidem Noema in septima a Cain generatione nata est. Si autem ab ipso Adam generationes Cain computare, et omnes etiam filios Lamech adnumerare volueris, invenies Noemam in undecimo loco positam. Lamech namque est septimus ab Adam, quibus cum quatuor liberos ejusdem Lamech adjeceris, undecimum profecto numerum implebis. Solet autem undenario numero, qui denarium transgreditur, peccatum designari, quod transgressione decalogi legis perpetratur. Atque ideo recte generatio reproba in undenario numero, et hoc in fœmina, terminatur ac deperit: quia dum legis divinæ scita contemnens, pravis suis voluptatibus satiari contendit, repentinum sibi struit exitium.

Dixitque Lamech uxoribus suis Adæ et Sellæ, &c.] Virum vel adolescentulum, quem dicit, Cain significat, quem idem Lamech, sed non sponte, interfecit, sicut Hieronymus in quodam Hebræo volumine scriptum esse testatur. Occidit autem eum in vulnus et in livorem suum, quia et ipse sibi in hoc mortem adscivit ac damnationem, quod eum, quem Deus vitæ donaverat, peremit.

Septuplum ultio dabitur de Cain, &c.] Septuplum ultio data est de Cain, quia usque ad septimam generationem fratricidii et invidiæ suæ vagus profugusque pœnas luebat. De Lamech vero septuagies septies, quia sicut Hieronymus relatum sibi ab Hebræis testatur, et Josephus idem adfirmat, LXX. et VII. animæ progenitæ sunt de stirpe Cain, quæ diluvio perierunt. Et in hoc numero de Lamech factam aiunt esse vindictam, quod genus ipsius usque ad diluvium perseveraverit. Interpretatur autem Lamech Percutiens sive Percussus, quæ utraque interpretatio eidem uni convenit qui et percussit Cain, et ob hoc idem parricidium etiam ipse divina ultione percussus est. Mystice autem Lamech genus humanum significat, et percussum fraude antiqui hostis in primo parente, et percutiens seipsum quotidianarum augmentatione culparum, de quo ultio septuagies septies data est; quia usque ad adventum Christi, qui in septuagesima et septima generatione in mundo apparuit, noxa primæ prævaricationis genus premebat humanum, donec adveniens ille tolleret peccata mundi, et in æternam nos vitam, quam in Adam perdidimus, aperta suo baptisate vel passione janua regni cœlestis, induceret. Tunc ergo ultio de Lamech cessavit, quia contrito per passionem ac resurrectionem Dominicam aculeo mortis atque peccati, genus humanum ad regnum cœleste rediit.

Cognovitque adhuc Adam uxorem suam, &c.] Postquam Cain fratricidam extinctum commemoravit, et progeniem ejus in septima generatione denuo maledictam replicavit, revertitur ad restaurationem seminis sancti exponendam, utque hoc pereuntibus impiis perpetuo manserit narrat. Interpretatur autem Seth Positio, sive Resurrectio, cujus causa nominis aperitur, dicente parente :

Posuit mihi Dominus semen aliud pro Abel, &c.] Positus est pro Abel, non solum ordine nascendi, sed et merito virtutis, locum fratris implens, cujus devotio mentis etiam ab sobolem ipsius transisse monstratur, cum subditur :

Sed et Seth natus est filius, quem vocavit Enos, &c.] Enos

interpretatur Homo vel Vir: unde recte qui tale nomen ipse habet, nomen Domini incipit invocare, tanto instantius quotidianis in precibus auxilium Conditoris implorans, quanto se fragilis naturæ factum meminit. Mystice autem sicut Abel occisus a Cain passum Dominum; ita natus pro eo Seth resuscitatum eum a morte designat: unde apte apud Septuaginta Translatores nato eo dixisse fertur pater sive mater ejus: Suscitavit enim mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain. Quod ideo recte juxta mysticos sensus semen aliud appellatur, cum idem Dominus qui occisus est resurrexit, quia nimirum mortalis occisus est, resurrexit immortalis: mortuus est ne nos mori timeremus: surrexit ut nobis resurgendi a morte spem fidemque tribueret: quorum distantiam seminum, loquens de nostra resurrectione, apostolus manifeste discrevit, Seminatur, inquit, in corruptione, surget in incorruptione, &c. (1 Cor. xv. 42.) Et de ipso Domino, Etsi mortuus est, inquit, ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Enos vero filius Seth populum Christianum figuratim exprimit, qui per fidem ac sacramentum Dominicæ passionis ac resurrectionis quotidie per totum orbem ex aqua et Spiritu Sancto nascitur. Iste enim gratiam regenerationis suæ primæ generationi præferens, in universis quæ agit auxilium nominis Domini invocare consuevit, dicens: Pater noster, qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum, &c. ejusdem Dominicæ orationis, sive aliarum quibus gratiæ ejus, sine qua nihil valemus, supplicare solemus: unde etiam recte nos propter conscientiam nostræ fragilitatis Enos, id est, Hominis vocabulo cognominamur: propter vero spem futuræ nostræ immortalitatis filii Seth, id est, Resurrectionis, existimus.

IN CAP. V. *Hic est liber generationis Adam. In die qua creavit Deus hominem, &c.*] Hic est liber primæ creationis hominis, quod ad similitudinem suam fecit illum Deus, ut videlicet participatione bonitatis ejus esset perpetuo bonus, immortalis et felix; quod masculinum et femi-